
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Decreto n. 3 di data: 04/11/2020

del Commissario straordinario

Oggetto: Variazioni  al  bilancio  di  previsione  pluriennale  2020-2022,  alla  nota  di  aggiornamento  al  
D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno  duemilaventi, il giorno quattro del mese di novembre, il signor Bertini Carlo, 
nella qualità di commissario straordinario nominato con delibera della Giunta provinciale 
n. 1405 del 18.09.2020 ai sensi dell'art.  293 del Codice degli enti locali della Regione 
Trentino Alto -Adige,

emana il seguente decreto

3-2020 - Decreti commissario straordinario



Decreto n. 3 del 4 novembre 2020

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, alla nota di aggiornamento al  D.U.P. 
ed alla nota integrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- con decreto n. 37 di data 18 agosto 2020 il Presidente della Regione ha sospeso, ai sensi dello stes­
so art. 247 del CEL, l'elezione del sindaco e consiglio comunale nel comune di Bondone per manca­
ta presentazione di candidature alla carica di sindaco entro le ore 12.00 del giorno 11 agosto 2020, 
termine ultimo prescritto dall'art. 242 del CEL;
- ai sensi dell'art. 293 del CEL, nel caso in cui sia stata pronunciata decisione di annullamento del­
la elezione del sindaco e/o del consiglio comunale, la giunta provinciale provvede all'amministra­
zione del comune a mezzo di un commissario sino a quando, a seguito di impugnativa, la decisione  
predetta non venga sospesa o il sindaco e/o consiglio comunale non siano riconfermati con decisio­
ne del consiglio di stato, oppure sino a quando il sindaco e il consiglio comunale non vengano rin­
novati con altra elezione;

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1405 del 18 settembre 2020 con la quale il sotto­
scritto è stato nominato commissario straordinario del comune di Bondone per impossibilità dello 
svolgimento delle elezioni comunali previste per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 per man­
cata presentazione di candidature alla carica di Sindaco; 

DATO ATTO che spetta al sottoscritto commissario straordinario l'esercizio, ai sensi dell'art. 293 del 
CEL delle funzioni di Sindaco, Giunta e Consiglio comunale;
VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 presentate dai responsabili dei vari ser ­
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate;

CONSTATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di 
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,  
come segue:

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Totale maggiori entrate 59.615,00 0,00 0,00
Totale minori spese 119.500,00 0,00 0,00
TOTALE  ATTIVITÀ MAGGIORI 
ENTRATE PIÙ MINORI SPESE

179.115,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 50.772,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 128.343,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI 
ENTRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

179.115,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2020-2022;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:
- esercizio 2020 di € 59.615,00 sono:

• Contributo in conto capitale BIM per la progettazione e la realizzazione del sistema di videosorve­
glianza e lettura targhe; Proventi derivanti da concessioni edilizie, contributo urbanistica e permessi  
di costruire; Contributo in c/capitale BIM (dividendo partecipata Esco Bim); 

- esercizio 2021 di €  0,00 sono:
•

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli



- esercizio 2022 di €  0,00 sono:
•

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2020 di €  50.772,00 sono:

• Fondo per gli investimenti; Contributo in conto capitale PAT  - L. 27/12/2019, n. 160; Contributo in 
conto capitale PAT – Decreto 14/01/2020; Contributo della Provincia per azione 10;

- esercizio 2021 di € 0,00 sono:
•

- esercizio 2022 di €  0,00 sono:

•

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag­
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen­
tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali  
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:
Esercizio 2020:
- maggiori spese:

• Contributo agli investimenti per la progettazione e la realizzazione del sistema di videosorveglianza  
e lettura targhe; Sistemazione e completamento centri sportivi in Baitoni ed in Bondone; Lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza di un versante roccioso in località Pozze nella frazione di 
Baitoni; Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica; 

- minori spese: 
• Manutenzione straordinaria edifici comunali; Lavori di recupero del castel San Giovanni; Sistema­

zione e riqualificazione Idroland 1° lotto; Manutenzioni straordinarie immobili e impianti relativi a  
fogne, collettori e depuratori; Manutenzione straordinaria di acquedotti comunali e rete idrica; Arre­
do urbano a Bondone via G. Verdi; Manutenzione straordinaria Malga Alpo e stallone; 

Esercizio 2021:
- maggiori spese:

•
- minori spese: 

•
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

•
- minori spese: 

•

CONSIDERATO di  apportare  conseguentemente  le  necessarie  modifiche  alla  nota  di  aggiornamento  al  
D.U.P ed alla nota integrativa così come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investi ­
mento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione die sistemi contabili, modificato ed integrato dal  
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data 3 
novembre 2020, il quale ha espresso parere favorevole in data 3 novembre 2020, pervenuto il  3 novembre 
2020 al prot. n. 3141;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’i­
struttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto 
dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige appro­
vato con LR 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli



VISTO il Codice degli Enti Locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 
maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

VISTO lo statuto comunale;

DECRETA

1 DI ADOTTARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione plu­
riennale 2020 - 2022, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori en­
trate e le minori e maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto,  
confermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2020 - 2022;

2 DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rima­
ne assicurato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dal­
l’art. 193 del D.lgs. 267/2000, come dimostrato dagli allegati che costituiscono parte integrante 
del presente atto;

3 DI MODIFICARE il programma triennale delle opere pubbliche contenuto nella nota di aggior­
namento al  DUP 2020 – 2022 e nella nota integrativa;

4 DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modifi­
cazione alla parte finanziaria della nota di aggiornamento al DUP 2020 – 2022;

5 DI DARE ATTO che con propri successivi provvedimenti si effettueranno le conseguenti modi­
fiche al Piano esecutivo di gestione 2020-2022 e alle dotazioni di cassa;

6 DI DARE ATTO che il presente decreto sarà allegato al rendiconto dell'esercizio 2020.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla 
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Commissario straordinario
(Bertini Carlo)

firmato digitalmente 

Responsabile del procedimento: Lina Cimarolli


